
80  diário oficial Nº 35.088 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Thalys Soares Feitosa, Matrícula: 55207864/1, Cargo/Função: Co-
ordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Pavimentação em bloquete sextavado 
nas Vilas Ametista, Bom Jesus e Vila Juassama- Convênio 013/2021.
DESTINO: Floresta do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 22 a 24/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 843737
PORTARIA Nº. 1096/2022, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1074936, de 23/08/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar Visitas à Obra de Construção da Câmara Municipal do 
Município de Maracanã/PA, à Obra do Crispim no Município de Marapanim/
PA, e na Obra do Programa Asfalto por todo o Pará, no Município de São 
João da Ponta/PA.
DESTINO: Maracanã/Marapanim/São João da Ponta/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 24/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 843790
PORTARIA Nº. 1097/2022, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1074374 de 23/08/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em visita à Obra de Construção 
da Câmara Municipal do Município de Maracanã/PA, à Obra do Crispim no 
Município de Marapanim/PA, e na Obra do Programa Asfalto por todo o 
Pará, no Município de São João da Ponta/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, aos referidos Municípios.
DESTINO: Maracanã/Marapanim/São João da Ponta/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 24/08/2022
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 843795
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS Nº 11/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA – CNPJ 
07.041.480/0001- 88
OBJETO Contratação de empresa para fornecimento de Mobiliários (Mesas) 
para atender às demandas da Secretaria e Estado De Desenvolvimento 
Urbano E Obras Públicas - SEDOP
VIGÊNCIA: 23/08/2022 à 23/02/2023
VALOR: R$ 16.791,30
NOTA DE EMPENHO: 2022NE02355
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101.15.122.1297.8338  449052 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
ENDEREÇO DA CONTRATADA:Passagem Nossa Senhora Aparecida Nº 164, 
Bairro Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-455.
TELEFONE: (91) 2121-9000

Protocolo: 843777

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 33/2022.
Objeto: Contratação de instituições financeiras autorizadas a funcionar 
pelo Banco Central do Brasil na forma de Banco Múltiplo, Comercial ou Co-
operativo, e Cooperativo de Crédito, para prestação de serviços bancários 
que permite a liquidação de faturas por meios de documentos de cobran-
ça eletrônica com código de barras no padrão FEBRABAN, por intermédio 
de duas agências e/ou conveniadas, em abrangência nacional, tais como: 
Débito Automático, Guichê de Caixa (quando houver); Arrecadação Eletrô-
nica; Internet Banking; Correspondente Bancário; Autoatendimento; Ou-
tros Meios. As Informações dos documentos arrecadados são enviadas por 
meio de transmissão de arquivo eletrônico, conforme padrão FEBRABAN.
Valor Global: Os pagamentos pelas prestações dos serviços ocorrerão na 
forma de compensação das tarifas.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 23/08/2022.
Contratada: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A, CNPJ: 90.400.888/0001-42.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 843702
CONTRATO Nº 36/2022.
Objeto: Contratação de instituições financeiras autorizadas a funcionar 
pelo Banco Central do Brasil na forma de banco Múltiplo, Comercial ou Co-
operativo, e Cooperativo de Crédito, para prestação de serviços bancários 
que permite a liquidação de faturas por meios de documentos de cobran-
ça eletrônica com código de barras no padrão FEBRABAN, por intermédio 
de duas agências e/ou conveniadas, em abrangência nacional, tais como: 
Débito Automático, Guichê de Caixa (quando houver); Arrecadação Eletrô-
nica; Internet Banking; Correspondente Bancário; Autoatendimento; Ou-
tros Meios. As Informações dos documentos arrecadados são enviadas por 
meio de transmissão de arquivo eletrônico, conforme padrão FEBRABAN.
Valor Global: Os pagamentos pelas prestações dos serviços ocorrerão na 
forma de compensação das tarifas.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 23/08/2022.
Contratada: BANCO DO BRASIL S.A, CNPJ: 00.000.000/4445-88.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 843716
CONTRATO Nº 34/2022.
Objeto: Fornecimento de 80 (oitenta) caixas com 200 (duzentas) unidades 
de flaconetes cada, de substrato cromogênico definido ONPG-MUG pela 
CONTRADA, para utilização na identificação e contagem de Coliformes To-
tais e E. Coli, em amostras de água potável água bruta (superficial) e água 
subterrânea do Sistemas de Abastecimento de Água pertencentes à Com-
panhia de Saneamento do Pará – COSANPA, no Estado do Pará.
Valor Global: R$110.000,00 (cento e dez mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 23/08/2022.
Contratada: Quimaflex Científica Ltda, CNPJ: 13.224.500/0001-59.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 843709
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 57/2021.
Objeto: Repactuado o Contrato em epígrafe, com base na Convenção Co-
letiva de Trabalho 2022/2023, passando mensalmente o valor contratual 
para R$121.286,82 (cento e vinte e um mil e duzentos oitenta e seis reais 
e oitenta e dois centavos), e passando anualmente o valor contratual para 
R$1.455.441,82 (um milhão e quatrocentos e cinquenta e cinco mil e qua-
trocentos e quarenta e um reais e oitenta e dois centavos).
Data de Assinatura: 23.08.2022.
Contratada: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
CNPJ: 08.538.011/0001-31
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 843595

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

ERRATA
.

Errata De Publicação
Publicada no DOE n.º 35.084 (22/08/2022, pág. 68)
Protocolo n.º 842369
Onde se lê: RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir de 22/07/2022 no 
site COMPRASNET.
Leia-se: RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir de 22/08/2022 no site 
COMPRASNET.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral AGTRAN

Protocolo: 843341


